DD.

9

DD. plerique suspicionem fouent, eam esse fictam & supposititiam, ac de earum constitutionum numero, quas falsarii quidam miscelliones sequiore aevo e variis centonibus consutas effinxerunt. Nihilominus Imperator non omnem Laicis Iurisdictionem in Clericos admitt, sed potius sanciuit, vt, si Episcopi non vellent, aut non possent causas controueras dirimere, libera personis ecclesiasticis esset aditio ad Iudicem secularem. Eadem ratione Carolus Iura sibi competentia strenue seruauit, & ea, quae statum ecclesiae externum, formamque Ciuiilem concernebant, vt & inspectionem Cleri, ac supremam eius directionem sibi propriam vindicauit. Hinc neque multum usus est Codice Canonum Dionysiano, quem Hadrianus ipsi, dono transmiserat, vt eodem ad adornandum ecclesiae statum in Occidente vteretur; sed potius ipse de emendandis Clericorum moribus, per promulgata Capitularia sua, & inquisitionem Missorum Regiorum sollicitus fuit (c). Post obitum Caroli M. nouam cum quolibet seculo formam Iurisdictionis Episcopalis accepit, quam partim regnans ubique huius aeu i barbaries, negligenter, imperitia, & desidiosa Iudicium secularium vita, laxiorem & eminentiorem reddidit, partim errores ex superstitione nati, de iudicio Episcopis ex Iure diuino competente, auxerunt, partim & dignitates & aulica Clericorum officia, aliaeque causae interuenientes in dies maiori splendore condecorarunt. Prae certis Gregorius VII. vir excelsi animi, & portentosae ambitionis, caput extollere coepit. Is Introducta doctrina de iure duplicis gladii, rem penitus inuertendo, omnem omnino Principum maiestatem, & auctoritatem a sede Romana proficiisci contendit, & tantum ipsis competere iudicauit, quantum Pontificis indultu nanciscerentur. Proinde sub eius praesidio a. 1075. in concilio Romano sancitum est, vt quicunque vel episcopatum &

B

abba-

abbatiam conferret, vel de manu alicuius laicæ personæ inuestituram reciperet, anathemate plesteretur (d). Qum itaque ipsis Imperatorum ac Principum manibus omnem potestatem eripere praesumserit, nullum superest dubium, eum multo minus secularium magistratum iurisdictionem attendisse, præcipue cum conatibus eius mire faueret ratio illorum temporum, quae omnimodæ hierarchiae in orbe Christiano viam sternere videbatur. Euenit tandem Seculo XII. ut Iurisdictio ecclesiastica in summum auctoritatis culmen eueheretur, & status in statu, regnum in regno conderetur. Firmata Pontificum Romanorum sede, plenitudo potestatis penes illos effingebatur, ceteri vero episcopi ab iis in partem sollicitudinis vocati censemabantur. Singulis porro Episcopis pars quaedam gregis adscripta existimabatur, pari potestate & proprio iure regenda, salvo tamen Pontificis primatu, & saluis prærogatiis pacto vel obseruantia definitis (e). Inde iam Episcoporum iurisdictio ex administratoria sive mandata in propriam abiit, ipsi iudicia more Romanorum, composuerunt, officiales hinc inde constituerunt, & potestatem suam ad causas mere ciuiles extenderunt, quemadmodum & in omnibus causis prouocatione ad Pontificem, omisso iudice intermedio, certari posse contendebatur (f). His itaque præcognitis, & sanctis Pontificiorum pro firma veritate habitis, Iurisdictio ecclesiastica seu spiritualis, iam inuoluit potestatem publicam ius dicendi, in causis potestati ecclesiasticae subiectis, sive causarum omnium ad forum ecclesiasticum de iure pertinentium, correctionem, reformatiōnem, & censuram (g). Ab hac iurisdictione, quae ecclesiae h. e. clericis maioribus ecclesiam repraesentantibus competere fertur, distincta est iurisdictio secularis seu temporalis (h), quae spirituali subordinata censetur.

(§. 2.)
adda

II

(§. 2.), & reipublicae seu Principibus secularibus rem-publicam praesentantibus adiudicatur.

- (a) Ge. Lud. Boehmer Princ. Iur. Can. Part. gen. Tit. III. §. 30. a
(b) C. Ziegler dissert. sup. alleg. §. 91. seq. (c) Io. Gott Heineccii Elem. Iur. Germ. Lib. III. Tit. I. §. XXXIII.
I. c. 35. (d) C. II. qu. I. c. 37. (e) I. H. C. de Selchow Ele-
menta Historiae Iuris. Part. II. Cap. I. Sect. III. §. 105. (f) Henr.
Norisius in histor. inueniteturarum p. 39. seq. (g) Ge. Ludw. Boeh-
mer Princ. Iur. Can. P. 9. t. III. §. 31. (h) C. 16. X. de officio iudic. ord.
59. X. de appellat. (i) C. 16. X. de officio iudic. ord. (j) C. 16.
X. de foro competente.

§. 4.

Quo plenius differentia inter utramque istam iuris-dictionem eluceret, omnino necessarium foret, causas seculares ab ecclesiasticis accuratius discernere, & ge-nuinos characteres ostendere, vnde spiritualitas causa-rum cognoscenda esset. Quum vero consummatissimi Doctores ex ipsis principiis Iuris Canonici comprobaue-rint, certam regulam definiri non posse, vnde istiusmo-di causae rite diiudicarentur, immo nec instituti mei ra-tio poscat, seriem causarum ecclesiasticarum hoc loco si-gillatim recensere; huius materiae discussioni impune non immorabor, sed tantum generalia quaedam in me-dium proferam, quae sequentium Sphorum illustratio-ni, pro ratione scopi mei inferuent. Thomasii (a), Stryckii (b), Boehmeri (c), vnamini ore fatentur, ip-los Canonistas vel nescire, vel ad minimum non con-sentire, quaenam causae regulariter iurisdictioni ecclesias-ticae subiectae sint. Tot enim insuper inuentae sunt diuisiones iudiciorum & fori, in iudiciale & poenitentia-le, iudiciale & conscientiae, externum & internum, soli & poli &c. quarum ipsi termini plerumque obscuritate & ambiguitate scatent, & aliquando, synonimorum in-star promiscue adhibentur, alibi vero admodum confuse expositi ab inuicem secernuntur. Tantum hic saltem

*Distinctio
inter causas
ecclesiasti-
cas, & ci-
viles.*

B 2

anno-

annotasse sufficiat, quod prima huius distinctionis origo debeat Imperatori Gratiano (§. 2.), cuius verba d. l. ita se habent: „Qui mos est causarum ciuilium, idem in negotiis ecclesiasticis obtinendus est: vt si quae sunt ex quibusdam dissensionibus leuibusque delictis, ad religionis obseruantiam pertinentia, locis suis & a suae dioeceseos Synodis audiantur, exceptis, quae actio criminalis ab ordinariis extraordinariisque iudicibus, aut illustribus potestatibus audientia constituit.“ Hic itaque causae ecclesiasticae versari dicuntur, 1) circa religionem & dogmata fidei, 2) circa leuia quaedam delicta ordinem ac disciplinam ecclesiasticam concernentia, cognitio autem de criminalibus & delictis communibus, seculari iudici salua est relicta. Eandem distinctionem Iustinianus seruavit (§. 2.); sed posteaquam res Clericorum, feliciori successu progrederi coeperunt, ampliora etiam facta sunt iudicia episcopalia, in primis cum causas quoque mere ciuiles ex accidente ad forum suum trahere inchoauerint. Eminet inter huiusmodi colores, praetextus peccati incidentis, qui sane vberrimus Clero visus est, ad amplificandam iudicialem potestatem. Inuenta est eum in finem denunciatio euangelica, cuius natales ample recenseret immortalis nominis ICrus Iust. Henning Boehmerus (d). Hac enim adhibita Iudex ecclesiasticus imploratus super quacunque causa iudicare & procedere poterat, vbi peccatum imminere videbatur, & huius ope Pontifex inter ipsos Reges ac Principes de prouinciis contendentes, auctoritatem suam interponere tentauit (e). Pari modo Episcopalem iurisdictionem completauit recens inuentum causarum mixti fori, quorsum ex mente iuris Pontificij praesertim referuntur causae miserabilium personarum (f), cognitiones de vsurariis contractibus (g), & alia delicta, quae mixti iuris sunt, quibus primario, concubinatus, adulterium, stuprum,